Centro de Atencidn Integral del Paciente con Diabetes (CAIPaDi) del Instituto
Nacional de Ciencias Médicas y Nutricion Salvador Zubiran invita al

EVENTO CONMEMORATIVO
O DIA MUNDIAL DE LA DIABETES

Jueves 10 y viernes 11 Y Dirigido a
de noviembre de 2022 - . : "¢ . profesionales de la salud

@ Auditorio principal del Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutricion Salvador Zubiran

Programa
academico

Derechos Reservados © 2022 Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutricién Salvador Zubirdn - Centro de Atencion Integral del Paciente con Diabetes

N
’\\ INSTITUTO NACIONAL DE

| aD ] Federacién Mexicana
- GOBIERNO DE ‘ SALUD V¥ CIENCIAS MEDICAS ASOCIACION MEXICANA "rAMENAC AeAde Diabetes, A.C.

MEXICO 7/ Savaoon zosimAN | 7/, | DE DIABETES.

Ei ) © @ incmnsz



Jueves 10 de noviembre

8:00 h

810 h

830 h

910 h

9:40 h

10:20 h

10:50 h

1M:30 h

12:00 h

12:40 h

1310 h

15:30 h

16:00 h

Inauguracién del evento CAIPaDi -INCMNSZ
Dia Mundial de la Diabetes 2022

La obesidad como desencadenante y agravante de la
diabetes.

Atencidn de enfermeria en diabetes como pilar
fundamental en la atencion.

9:00 h - Receso

Evaluacion y resolucion de barreras en el desempefio
de ejercicio en visitas subsecuentes.

Controversias de la terapia médico nutricional:
ayuno intermitente, dieta baja y muy baja en HCO.

10:10 h - Receso

Funcién de la conducta verbal en las personas con
diabetes.

Algoritmo en la prescripcion de psicofarmacos en
pacientes con diabetes.

11:20 h - Receso

Evaluaciéon subsecuente a largo plazo de la mujer
con diabetes gestacional.

Diabetes durante la lactancia.

12:30 h - Receso

Elementos indispensables para la implementacién
de programas educativos en diabetes.

Evaluaciéon de la calidad de atencién en diabetes.

Dr. José Sifuentes Osornio
Director general INCMNSZ

Dr. Edgar Denova Gutiérrez
Instituto Nacional de Salud Publica

Enf. Maria Luisa Velasco Pérez, EDC.
Servicio de Enfermeria

LTFR. Andrea Viilegas Narvaez
LTFR. Luz Elena Urbina Arronte, EDC.

Mtro. Marco Melgarejo Hernandez, EDC.

Dr. Héctor Veldzquez Jurado, EDC.

Dra. Ma. Teresa Alcantara Garcés, ED.
Dra. Alejandra Rodriguez Ramirez

Dr. Carlos Ortega Gonzalez

Dra. Ana Carolina Hill de Tito
Dr. Ramon de los Santos Aguilar

EDC. Angélica Palacios Vargas
EDC. Claudia Lechuga Fonseca

Dr. Sergio Hernandez Jiménez
Dra. Cristina Garcia Ulloa

13:40 a 15:30 h - Comida

Actualidades en la atencién de la salud bucal en
diabetes.

Abordaje de alteraciones visuales no retinianas en
pacientes con diabetes.

16:30 - Receso

Dra. Sofia Rios Villacencio, ED.
Dra. Arely Hernandez Jasso, ED.

Dr. David Rivera de la Parra

Derechos Reservados © 2022 Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutricién Salvador Zubirdn - Centro de Atencion Integral del Paciente con Diabetes

GOBIERNO DE

./ MEXICO :

Ei ) © @ incmnsz

T
/@78 INSTITUTO NACIONAL DE
SAL' 'D ({(5)14)%) crencias mepicas
\_,,‘,{_i/vuurnlclou . »
SECAETARIA O SALY \;;. &/ SALVADOR ZUBIRAN | Gacelir CON DinBETES,

ASOCIACION MEXICANA 4. AMENAC ehduuclén Mexicana
de Diabetes, A.C.
DE DIABETES. l v/ e AA



Jueves 10 de noviembre

16:40

1710 h

17:50 h

18:30 h

Abordaje y seguimiento del paciente con intolerancia
a la glucosa.

Implicaciones de la resistencia a la insulina en la
practica clinica.

17:40 h - Receso

Remisién de diabetes tipo 2.

Dr. Rafael Campuzano Rodriguez

Dra. Paloma Almeda Valdés, ED.

Dra. Diana Hernandez Juarez, ED.

Taller con registro en sitio - Cupo limitado (gratuito)

¢Cémo dar el diagndstico y cdmo manejar las
reacciones emocionales ante el diagndstico de
diabetes tipo 1, tipo 2 y gestacional?

Viernes 11 de noviembre

9:00 h

9:30 h

10:10 h

10:40 h

1:20 h

1:50 h

12:30 h

13:30 h

Evaluacioén de riesgo cardiovascular: ¢ cuales
lineamientos aplicar en nuestra poblacidon?

Hipoglucemia: riesgo micro y macrovascular en
pacientes con diabetes tipo 2

10:00 h - Receso

Aspectos bioéticos en la investigacion en diabetes.

Costos de atencién en diabetes.

11:10 h - Receso

Eliminacién de puntos de presién anormales en pies
como objetivo de tratamiento.

Impacto, abordaje y tratamiento de adicciones en
diabetes: alcoholismo y tabaquismo.

12:20 - Receso

Control metabdlico y ponderal a partir de la
menopausia.

Control farmacoldgico de obesidad y diabetes.

Psic. Rodrigo Arizmendi Rodriguez, ED.

Dr. Carlos Aguilar Salinas
Director de Nutricion del INCMNSZ

Dr. Rafael Campuzano Rodriguez

Dr. Patricio Santillan Doherty
Comisionado Nacional de Bioética

Dr. Ricardo Gasca Pineda

Ing. Gerardo Rodriguez Reyes
EDC. Héctor Infanzén Talango

Dra. Ma. Teresa Alcantara Garcés, ED.
Dra. Alejandra Rodriguez Ramirez

Dra. lvette Cruz Bautista

Dra. Cristina Garcia Ulloa

Derechos Reservados © 2022 Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutricién Salvador Zubirdn - Centro de Atencion Integral del Paciente con Diabetes

GOBIERNO DE

. MEXICO .\

i © @ incmnsz

T
] %)\ INSTITUTO NACIONAL DE

‘ SALUD | () e

)

PACIENTE CON DIABETES,

§ NUTRICION
&/ SALVADOR ZUBIRAN

ot

ASOCIACION MEXICANA ". AMENAC e Federacion Mexicana
de Diabetes, A.C.
DE DIABETES. I SreneRn ANA



Viernes 11 de noviembre

13:40 Mesa redonda: Cirugia metabdlica.
Cirugia metabdlica vs. cirugia bariatrica: ccudl? Dra. Emma Chavez Manzanera
¢ Qué técnica quirdrgica elegir? Dr. Mauricio Sierra Salazar
Acompafiamiento antes y después de la cirugia Mtra. Denise Arcila Martinez, ED.
¢Cémo lograr cambios en el estilo de vida? Nut. Héctor Infanzon Talango, EDC.

14:30 - Comida

Taller con registro en sitio - Cupo limitado (gratuito)
15:30 h Dieta mexicana en diabetes: ; cdmo incluir alimentos Mtra. Victoria Landa Anell, EDC.

estratégicos mexicanos (frutas, verduras, Mtra. Angélica Palacios Vargas, EDC.
leguminosas y oleaginosas)?

Derechos Reservados © 2022 Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutricién Salvador Zubiran - Centro de Atencion Integral del Paciente con Diabetes

N S Tut0 amD ® .
. GOBIERNODE | g a1 {JD ‘ TN memuromaciows ot @ S
- 2 (HSoE) N R cion ASOCIACION MEXICANA de Diabetes, A.C.
M E x I c 0 ‘ SECRETARIA OF SALUD \i” ?}_i/ SALVADOR 2UBINAN PACIENTE CON DIABETES, DE DIABETES. II i “

i © O incmnsz



