# EVENTO CONMEMORATIVO DÍA MUNDIAL DE LA DIABETES



Dirigido a profesionales de la salud

0

Auditorio principal del Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición Salvador Zubirán

# Programa académico

















## Jueves 10 de noviembre

8:00 h	Inauguración del evento CAIPaDi -INCMNSZ Día Mundial de la Diabetes 2022	Dr. José Sifuentes Osornio Director general INCMNSZ		
8:10 h	La obesidad como desencadenante y agravante de la diabetes.	Dr. Edgar Denova Gutiérrez Instituto Nacional de Salud Pública		
8:30 h	Atención de enfermería en diabetes como pilar fundamental en la atención.	Enf. María Luisa Velasco Pérez, EDC. Servicio de Enfermería		
9:00 h - Receso				
9:10 h	Evaluación y resolución de barreras en el desempeño de ejercicio en visitas subsecuentes.	LTFR. Andrea Viilegas Narváez LTFR. Luz Elena Urbina Arronte, EDC.		
9:40 h	Controversias de la terapia médico nutricional: ayuno intermitente, dieta baja y muy baja en HCO.	Mtro. Marco Melgarejo Hernández, EDC.		
10:10 h - Receso				
10:20 h	Función de la conducta verbal en las personas con diabetes.	Dr. Héctor Velázquez Jurado, EDC.		
10:50 h	Algoritmo en la prescripción de psicofármacos en pacientes con diabetes.	Dra. Ma. Teresa Alcántara Garcés, ED. Dra. Alejandra Rodríguez Ramírez		
11:20 h - Receso				
11:30 h	Evaluación subsecuente a largo plazo de la mujer con diabetes gestacional.	Dr. Carlos Ortega González		
12:00 h	Diabetes durante la lactancia.	Dra. Ana Carolina Hill de Tito Dr. Ramón de los Santos Aguilar		
12:30 h - Receso				
12:40 h	Elementos indispensables para la implementación de programas educativos en diabetes.	EDC. Angélica Palacios Vargas EDC. Claudia Lechuga Fonseca		
13:10 h	Evaluación de la calidad de atención en diabetes.	Dr. Sergio Hernández Jiménez Dra. Cristina García Ulloa		
13:40 a 15:30 h - Comida				
15:30 h	Actualidades en la atención de la salud bucal en diabetes.	Dra. Sofía Ríos Villacencio, ED. Dra. Arely Hernández Jasso, ED.		
16:00 h	Abordaje de alteraciones visuales no retinianas en pacientes con diabetes.	Dr. David Rivera de la Parra		
16:30 - Receso				

















### Jueves 10 de noviembre

16:40	Abordaje y seguimiento del paciente con intolerancia a la glucosa.	Dr. Rafael Campuzano Rodríguez		
17:10 h	Implicaciones de la resistencia a la insulina en la práctica clínica.	Dra. Paloma Almeda Valdés, ED.		
17:40 h - Receso				
17:50 h	Remisión de diabetes tipo 2.	Dra. Diana Hernández Juárez, ED.		
Taller con registro en sitio - Cupo limitado (gratuito)				
18:30 h	¿Cómo dar el diagnóstico y cómo manejar las reacciones emocionales ante el diagnóstico de diabetes tipo 1, tipo 2 y gestacional?	Psic. Rodrigo Arizmendi Rodríguez, ED.		

### Viernes 11 de noviembre

9:00 h	Evaluación de riesgo cardiovascular: ¿cuáles lineamientos aplicar en nuestra población?	Dr. Carlos Aguilar Salinas Director de Nutrición del INCMNSZ		
9:30 h	Hipoglucemia: riesgo micro y macrovascular en pacientes con diabetes tipo 2	Dr. Rafael Campuzano Rodríguez		
10:00 h - Receso				
10:10 h	Aspectos bioéticos en la investigación en diabetes.	Dr. Patricio Santillán Doherty Comisionado Nacional de Bioética		
10:40 h	Costos de atención en diabetes.	Dr. Ricardo Gasca Pineda		
	11:10 h - Receso			
11:20 h	Eliminación de puntos de presión anormales en pies como objetivo de tratamiento.	Ing. Gerardo Rodríguez Reyes EDC. Héctor Infanzón Talango		
11:50 h	Impacto, abordaje y tratamiento de adicciones en diabetes: alcoholismo y tabaquismo.	Dra. Ma. Teresa Alcántara Garcés, ED. Dra. Alejandra Rodríguez Ramírez		
12:20 - Receso				
12:30 h	Control metabólico y ponderal a partir de la menopausia.	Dra. Ivette Cruz Bautista		
13:30 h	Control farmacológico de obesidad y diabetes.	Dra. Cristina García Ulloa		

















#### Viernes 11 de noviembre

13:40 Mesa redonda: Cirugía metabólica.

Cirugía metabólica vs. cirugía bariátrica: ¿cuál?

¿Qué técnica quirúrgica elegir?

Acompañamiento antes y después de la cirugía

¿Cómo lograr cambios en el estilo de vida?

Dra. Emma Chávez Manzanera

Dr. Mauricio Sierra Salazar

Mtra. Denise Arcila Martínez, ED.

Nut. Héctor Infanzón Talango, EDC.

#### 14:30 - Comida

#### Taller con registro en sitio - Cupo limitado (gratuito)

15:30 h Dieta mexicana en diabetes: ¿cómo incluir alimentos estratégicos mexicanos (frutas, verduras, leguminosas y oleaginosas)?

Mtra. Victoria Landa Anell, EDC. Mtra. Angélica Palacios Vargas, EDC.















